Algunas veces se guarda la concordancia lógica de la construcción. Quintiliano escribe en el capítulo 10 del libro 1: *Transeamus id quoque, quod Grammaticae quondam, ac Musice iuncta fuerunt*⁴⁸; Justino, en el libro 9: *Misericordia et perfidia in eo pari iure dilectae*⁴⁹.

⁴⁶Los participios *conseruanda*, en el primer ejemplo, y *apta*, en el segundo, neutros plurales ambos, afectan tanto a sustantivos masculinos como femeninos.

⁴⁷Se trata de C. Julio Solino, geógrafo de mediados del siglo III d. C. Su obra *Collectanea rerum memorabilium* guarda clara relación de dependencia con la *Naturalis historia* de Plinio.

⁴⁸Habría que sobreentender el relativo neutro *quod* también al lado de *musice*. De este modo, el participio *iuncta* concertaría en neutro plural con ambos relativos.

⁴⁹El participio *dilectae*, al ser dos sustantivos femeninos a los que afecta, *misericordia* y *perfidia*, concierta con ellos en femenino plural.

Relatiua

Relatiuum *qui, quae, quod* concordat cum antecedente in genere et numero. Cic., ad Tironem, lib.16: *Nemo nos amat, qui te non diligit*; idem, ad Terentiam, lib. 14: *Accepi ab Aristocrito tres epistolas, quas lacrymis prope deleui*; idem, ad Atticum, lib. 13: *O te ferreum qui illius periculis non moueris!*

Item pronomina *Hic, iste, ille, ipse, is, et idem*, cum fiunt relatiua. Idem, ad eundem, lib. 2: *Eunti mihi Antium, uenit obuiam tuus puer. Is mihi literas abste, et comentarium consulatus mei Graece scriptum reddidit.*

Si plura antecedant substantiua coniunctionibus ligata, idem obseruandum est in relatiuis, quod paulo ante de adiectiuis dictum est. Cic., 1 *Off.*: *Propter summam et doctoris auctoritatem et urbis, quorum alter te scientia augere potest, altera exemplis*; idem ad Q. Caecilium, lib. 3 *ad Att.*: *Sed tibi uenire in mentem certo scio, quae uita esset nostra, quae suauitas, quae dignitas, ad quae recuperanda per [f. 112r°]fortunas incumbe*; idem, 2 *Philip.*: *Repetebant praeterea Deos penates patrios, aras, focos, larem suum familiarem, in quae tu inuaseras.*

Interdum redditur relatiuum uiciniori substantiuo. Idem, *in Pisonem*: *Mihi non uenerat in mentem furorem, et insaniam optare uobis, in quam incidistis*; Liu., 7 *bell. Mac.*: *Oppida, uici, castella, agri, qui ad Pisidiam uergunt.*

3 Cic., *Fam.* 16,7,1 4 Cic., *Fam.* 14,3,1 5 Cic., *Att.* 13,29,3 7 Cic., *Att.* 2,1,1 10 Cic., *Off.* 1,1 12 Cic., *Att.* 3,20,1 14 Cic., *Phil.* 2,75 16 Cic., *Pis.* 46 18 Liu. 37,56,6.

3 ad Tironem, lib. 16 *Barr. Bas. Barr.*²: Ep. lib. 16 *Scrib.* ; 3 ‘diligat’ *Barr. Bas. Barr.*²: ‘deligat’ *Scrib.*; 3-4 ad Terentiam, lib. 14 *Barr. Bas. Barr.*²: Ep. 14 *Scrib.* ; 5 idem, ad Atticum, lib. 13...‘moueris!’ *Barr.*²: idem, ad Atticum, lib. 3...‘moueris’ *Barr. Bas.*: om. *Scrib.* ; 7 ad eundem, lib. 2 *Barr.*²: ad Att., lib. 2 *Barr. Bas.*: ad Att. *Scrib.* ; 7-8 ‘Eunti...reddidit’ *Barr. Bas. Barr.*²: ‘Venit mihi obuiam uer tuus, is mihi literas abs te reddidit.’ *Scrib.* ; 7 ‘puer’ *Scrib. Bas. Barr.*² : ‘pueri’ *Barr.*; ‘abs te’ *Scrib. Barr.*²: ‘abste’ *Barr. Bas.* ; 9 substantiua *Barr. Bas.*: substnatiua *Scrib.* ; 18 ‘Pisidiam’ *Barr. Scrib.*: ‘Psidiam’ *Bas.*

Relativos

El relativo *qui, quae, quod* concierta con su antecedente en género y número. Cicerón escribe en una carta a Tirón en el libro 16: *Nemo nos amat, qui te non diligat*; el mismo, en una carta a Terencia en el libro 14: *Accepi ab Aristocrito tres epistolas, quas lacrymis prope deleui*; el mismo, en el libro 13 de *Cartas a Ático*: *O te ferreum qui illius periculis non moueris!*

Igualmente sucede con los pronombres *hic, iste, ille, ipse, is e idem* cuando actúan como relativos⁵⁰. El mismo, en el libro 2 de *Cartas a Ático*: *Eunti mihi Antium, uenit obuiam tuus puer. Is mihi literas abs te, et comentarium consulatus mei Graece scriptum reddidit.*

Si preceden muchos sustantivos unidos mediante conjunciones, hay que mantener para los relativos lo mismo que hace un momento hemos dicho acerca de los adjetivos. Cicerón escribe en el libro 1 de *Sobre los deberes*: *Propter summam et doctoris auctoritatem et urbis, quorum alter te scientia augere potest, altera exemplis*; el mismo, en una carta a Q. Cecilio en el libro 3 de *Cartas a Ático*: *Sed tibi uenire in mentem certe scio, quae uita esset nostra, quae suauitas, quae dignitas, ad quae recuperanda per fortunas incumbe*; el mismo, en el libro 2 de *Filípicas*: *Repetebant praeterea Deos penates patrios, uras, focos, larem suum familiarem, in quae tu inuaseras.*

Algunas veces el relativo concierta con el sustantivo más próximo. El mismo Cicerón escribe en *Contra Pisón*: *Mihi non uenerat in mentem furorem, et insaniam optare uobis, in quam incidistis*; Livio, en el libro 7 de los dedicados a la Guerra de Macedonia: *Oppida, uici, castella, agri qui ad Pisidiam uergunt.*

⁵⁰Habría que entender aquí *relativos* en su sentido etimológico, derivado de *refero*, con el sentido de *volver a traer a la memoria* tal y como expone Álvares en los *Rudimentos*, fol. 52rº: *Demonstratiua sunt, quae rem demonstrant, ut 'Ego', 'tu', 'hic', 'iste', 'ille', 'ipse', 'is'. Horum quinque 'Hic', 'iste', 'ille', 'ipse', 'is', et ex eo compositum 'Idem' relatiua dicuntur, cum rem antecedentem in memoriam reducant,....* En los mismos términos se había expresado Linacro: *Quinque uero cum uno composito, 'idem', in relatiua transeunt, quando scilicet aliquid quod in oratione praecessit repetunt* (Th. Linacer, *De emendata structura...*, p. 74). Conectaría este sentido etimológico con el valor deíctico atribuido a los pronombres en general.

Caesar masculinis et foeminino rerum animatarum relatiuum neutrum reddidit 5 *belli Gall.*: *Leporem, et gallinam, et anserem gustare fas non putant, haec tamen alunt animi uoluptatisque causa.* Vbi non speciem, sed genus *Animal* respexit: *haec tamen animalia alunt.*